
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 - Fax: 035 664760 

Email: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

  Reg. Ord. n°39/2023 
 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
(Art. 7 D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che: 

• in data 20.04.2023 con prot. 6466 è stata trasmessa richiesta di nulla osta alla manifestazione 
podistica non competitiva denominata “marcia della Pace – da Bergamo a Brescia”, in programma 
DOMENICA 07 MAGGIO 2023”; 

• in data 21.04.2023 con prot. n.6545 è stato emesso regolare nulla osta alla suddetta manifestazione;  
 

Considerato che la suddetta manifestazione, inserita nel calendario di festeggiamenti di “Bergamo-Brescia 
capitale della cultura 2023” sarà interessata da un elevato numero di partecipanti, visitatori, con possibilità 
di concentrazione di gruppi di persone, come illustrato anche durante l’incontro di presentazione 
dell’iniziativa, svoltosi presso il palazzo della Provincia di Bergamo in data 17.04.2023 alla presenza delle 
autorità e dei rappresentanti dei Comuni interessati dal transito della manifestazione; 
 
Preso atto dell’ordinanza contingibile ed urgente del Sindaco di Scanzorosciate n.39 del 27.04.2023 per la 
gestione dell’eventuale emergenza e la prevenzione dei rischi connessi ALLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “MARCIA DELLA PACE”, FINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE; 
 
Atteso che sono in fase di redazione i provvedimenti legati alla manifestazione, sia da parte 
dell’Amministrazione Provinciale di Bergamo che di S.E. il Prefetto di Bergamo, volti alla regolamentazione 
della viabilità principale lungo tutto il percorso della manifestazione, con delega ai Comuni circa la disciplina 
delle strade comunali;   
 
Richiamata Ord. n.894 – cat.A4/2023/Gab. del 04.05.2023 del Questore di Bergamo – prot. 7260 del 
05.05.2023 nella quale viene demandata al Responsabile della Polizia Locale in merito alla disciplina della 
circolazione sulle strade locali;  
 
Considerato che l’evento è stato largamente pubblicizzato ed è prevista la partecipazione di un pubblico 
molto numeroso;  
 
Rilevato che la morfologia delle strade interessate dalla manifestazione non consente contemporaneamente 
il transito dei partecipanti e dei veicoli; 
 
Accertato che necessita adottare idonei provvedimenti atti a tutelare la sicurezza dei partecipanti e degli 
spettatori lungo il percorso; 
 
Ritenuto di dovere garantire la riuscita della manifestazione sia dal punto di vista della sicurezza che sotto 
l’aspetto organizzativo; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n° 13/2022 del 29.12.2022, con il quale viene individuato per l’anno 2023 
il sig. Carrara Marco quale Responsabile della Posizione Organizzativa Settore Polizia Locale ed attribuitegli 
le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n°267;  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 - Fax: 035 664760 

Email: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n°267; 
 
Visto lo Statuto Comunale;  

O R D I N A 

 
D I S P O N E 

 
Che il personale dell’organizzazione proceda ad adeguato transennamento, al posizionamento di idonea 
segnaletica di chiusura e all’informazione capillare del nuovo provvedimento ai cittadini residenti nella zona 
interessata dalla manifestazione. 
 

Per il giorno 07 maggio 2023, dalle ore 9,00 alle ore 11,00 l’istituzione del divieto di transito per 
un periodo massimo di quindi minuti, con conseguenti riaperture alla circolazione veicolare, per tutti i 
veicoli a motore (ad accezione dei mezzi di soccorso), lungo le seguenti vie comunali intersecanti la 
SS.PP. n.67 e n.68: 

- via Marconi; 
- via Gramsci; 
- via Manzoni; 
- via Boito; 
- via Bellini 
- p.za della Pace;  
- via Parri; 
- via Molino vecchio; 
- via F.Petrarca; 
- via Ponchielli; 
- via Galimberti; 
- via Abadia; 
- via Isonzo; 
- via Trento; 
- via Trieste; 
- via Gorizia; 
- via monte Sabotino; 
- via monte Grappa; 
- via monte S.Michele; 
- via monte Ortigara; 
- p.za Caslini; 
- via A.Moro; 
- via cav.Vittorio Veneto; 
- via don G.Pezzotta; 
- via Serenissima; 
- via don G.Calvi; 
- via mons G.B. Merisio; 
- via dei Galli; 
- via Terzago; 
- via Polcarezzo (proprietà comunale). 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 

 

Settore Polizia Locale 

Piazza della Costituzione, 1 

24020 Scanzorosciate (BG) 

P. I.V.A. 00696720168 

Tel.: 035 654773 - Fax: 035 664760 

Email: poliziamunicipale@comune.scanzorosciate.bg.it 

www.comune.scanzorosciate.bg.it 

La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante affissione all’albo del comune e collocazione 
della segnaletica in loco. 
La stessa potrà essere integrata o sostituita nel dispositivo, dall’emissione di provvedimenti di organi 
superiori qualora contrastanti. 
 
Gli organi di Polizia della Strada di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n°285 sono incaricati di far rispettare 
la presente ordinanza. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Regionale Amministrativo per la Lombardia 
entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza. 
Contro la collocazione della segnaletica stradale è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero dei Lavori 
Pubblici, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 30.04.1992 n°285, nel rispetto delle formalità previste dal 
Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada.   
 
Dal Municipio, 05 maggio 2023. 

 

IL RESPONSABILE  
SETTORE POLIZIA LOCALE 

Comm. Marco Carrara 
 

 
 

 

Documento elettronico sottoscritto digitalmente 


		2023-05-05T09:57:35+0200
	Marco Carrara




